
今天给大家讲解单位的哪些补贴要交个税，哪些不交！

单位发的这 15 种补贴/补助可免去个税！

1.按国家统一规定发放的补贴、津贴

根据《中华人民共和国个人所得税法实施条例》第十三条规定：国家统一规定发

给的补贴、津贴，是指按照国务院规定发给的政府特殊津贴、院士津贴、资深院

士津贴，以及国务院规定免纳个人所得税的其他补贴、津贴。

2.延长离退休年龄的高级专家从所在单位取得的补贴

根据《财政部、国家税务总局关于个人所得税若干政策问题的通知》（财税字〔1994〕

20号）规定：达到离休、退休年龄，但确因工作需要，适当延长离休退休年龄

的高级专家（指享受国家发放的政府特殊津贴的专家、学者和中国科学院、中国

工程院院士），其在延长离休退休期间的工资、薪金所得，视同退休工资、离休

工资免征个人所得税。其中：

（1）对高级专家从其劳动人事关系所在单位取得的，单位按国家有关规定向职

工统一发放的工资、薪金、奖金、津贴、补贴等收入，视同离休、退休工资，免

征个人所得税；



（2）除上述（1）项所述收入以外各种名目的津补贴收入等，以及高级专家从其

劳动人事关系所在单位之外的其他地方取得的培训费、讲课费、顾问费、稿酬等

各种收入，依法计征个人所得税。

3.独生子女补贴、托儿补助费

根据《国家税务总局关于印发〈征收个人所得税若干问题的规定〉的通知》（国

税发〔1994〕089 号）规定：个人按规定标准取得独生子女补贴和托儿补助费，

不征收个人所得税。但超过规定标准发放的部分应当并入工资薪金所得。独生子

女补贴、托儿补助费具体标准根据当地规定。

4.生活补贴

按照国家统一规定发给的补贴、津贴免纳个人所得税。

根据《国家税务总局关于生活补助费范围确定问题的通知》 （国税发〔1998〕

155号）规定，生活补助费，是指由于某些特定事件或原因而给纳税人本人或其

家庭的正常生活造成一定困难，其任职单位按国家规定从提留的福利费或者工会

经费中向其支付的临时性生活困难补助。

5.救济金

救济金免纳个人所得税。

根据《中华人民共和国个人所得税法实施条例》第十四条，救济金，是指各级人

民政府民政部门支付给个人的生活困难补助费。



6.抚恤金

根据《个人所得税法》第四条第四项的规定：抚恤金免纳个人所得税。

7.工伤补贴

根据《财政部 国家税务总局关于工伤职工取得的工伤保险待遇有关个人所得税

政策的通知》（财税[2012]40号）规定：“一、对工伤职工及其近亲属按照《工

伤保险条例》（国务院令第 586号）规定取得的工伤保险待遇，免征个人所得税。

二、本通知第一条所称的工伤保险待遇，包括工伤职工按照《工伤保险条例》（国

务院令第 586号）规定取得的一次性伤残补助金、伤残津贴、一次性工伤医疗补

助金、一次性伤残就业补助金、工伤医疗待遇、住院伙食补助费、外地就医交通

食宿费用、工伤康复费用、辅助器具费用、生活护理费等，以及职工因工死亡，

其近亲属按照《工伤保险条例》（国务院令第 586号）规定取得的丧葬补助金、

供养亲属抚恤金和一次性工亡补助金等。”

8.差旅费津贴

根据《国家税务总局关于修订〈征收个人所得税若干问题的规定〉的公告》（国

税发[1994]089号）第二条的规定：“差旅费津贴”不属于工资、薪金性质的补贴、

津贴或者不属于纳税人本人工资、薪金所得项目的收入，不征个人所得税。

具体免征额标准，参考当地规定。

9.误餐费



根据《财政部国家税务总局关于误餐补助范围确定问题的通知》（财税字〔1995〕

82号）规定：按财政部门规定个人因公在城区、郊区工作，不能在工作单位或

返回就餐，确实需要在外就餐的，根据实际误餐顿数，按规定的标准领取的误餐

费，不征个人所得税。

而一些单位以误餐补助名义发给职工的补贴、津贴，应当并入当月工资、薪金所

得计征个人所得税。

10.离、退休人员生活补助

根据《个人所得税法》第四条第七项的规定：按照国家统一规定发给干部、职工

的安家费、退职费、退休工资、离休工资、离休生活补助费免征个人所得税。

11.公务用车、通讯补贴收入

根据《国家税务总局关于个人所得税有关政策问题的通知》（国税发〔1999〕58

号）规定：个人因公务用车和通讯制度改革而取得的公务用车、通讯补贴收人，

扣除一定标准的公务费用后，按照“工资、薪金”所得项目计算和代扣代缴个人所

得税。

之所以要扣除一定标准，是因为公务用车补贴在内的公务交通补贴中包含一定比

例的公务费用，这部分公务费用应由公司承担，不构成员工的个人所得，也不征

收个人所得税。

12.生育津贴



根据《财政部、国家税务总局关于生育津贴和生育医疗费有关个人所得税政策的

通知》（财税〔2008〕8 号）规定：生育妇女按照县级以上人民政府根据国家有

关规定制定的生育保险办法取得的生育津贴、生育医疗费或其他属于生育保险性

质的津贴、补贴免征个人所得税。

13. 商业健康保险

《关于将商业健康保险个人所得税试点政策推广到全国范围实施的通知》（财税

〔2017〕39 号）规定，单位统一组织为员工购买或者单位和个人共同负担购买

符合规定的商业健康保险产品，单位负担部分应当实名计入个人工资薪金明细清

单，视同个人购买，并自购买产品次月起，在不超过 200元/月的标准内按月扣

除。

14.供暖费补贴

按照当地标准在个税税前扣除，其中北京市等没有标准，全额合并工资薪金缴纳

个税，内蒙古、黑龙江、辽宁、河北等省及自治区都有相关标准。

15.个人举报、协查各种违法、犯罪行为而获得的奖金

单位发放人人有份的福利费是否免征个税？



答：根据《国家税务总局关于生活补助费范围确定问题的通知》（国税发〔1998〕

155号）第二条规定，下列收入不属于免税的福利费范围，应当并入纳税人的工

资、薪金收入计征个人所得税：

（一）从超出国家规定的比例或基数计提的福利费、工会经费中支付给个人的各

种补贴、补助； （二）从福利费和工会经费中支付给单位职工的人人有份的补

贴、补助； （三）单位为个人购买汽车、住房、电子计算机等不属于临时性生

活困难补助性质的支出。

第三条规定，以上规定从 1998年 11 月 1 日起执行。

因此，从福利费和工会经费中支付给单位职工的人人有份的补贴、补助不属于免

税的福利费范围，应当并入纳税人的工资、薪金收入计征个人所得税。
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